

6220.17.2016

**PROTOKÓŁ Z ROZPRAWY**

Rozprawa w ramach postępowania administracyjnego dotycząca wniosku	Pan Andrzej Śliwiński złożył w dniu 15 września 2016r. wniosek o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia polegającego na budowie i eksploatacji 6 kurników do ściółowego chowu drobiu – chów kur rodzicielskich – o łącznej wydajności 120 000 szt./cykl (480 DJP) zlokalizowanej w m. Cegielnia Ratowska, gmina Radzanów, powiat mławski na działce o numerze 100 z obrębu 0006 Cegielnia Ratowska;
Kierujący rozprawą	Pan Andrzej Wójcik – Wójt Gminy Radzanów;
Protokolant	Pani Joanna Rymer – pracownik Referatu Infrastruktury;
Data przeprowadzenia rozprawy	13 stycznia 2017 roku;
Rozprawę rozpoczęto	o godz. 11:00;
Obecność na rozprawie	Ustalono zgodnie z załączoną do protokołu listą obecności – załącznik 1;
Pan Andrzej Wójcik – Wójt Gminy Radzanów	Przywitał przybyłych i otworzył rozprawę; poinformował zebranych, że jednym z celów jest dojście stron konfliktu do ugody;
Pani Joanna Rymer – pracownik Referatu Infrastruktury	Przedstawiła zasady dotyczące rozprawy oraz dotychczasowy przebieg postępowania;
Pani Brzezińska Anna – uczestnik rozprawy	Wyraziła sprzeciw dotyczący realizacji przedmiotowego przedsięwzięcia. Pani Brzezińska obawia się, że samochody zaopatrujące fermę będą przejeżdżały przez wieś kompletnie niszcząc istniejącą infrastrukturę drogową, zupełnie nie dostosowaną do tego rodzaju pojazdów i tak dużego obciążenia. W sieci elektrycznej we wsi jest niskie napięcie. Praca wentylatorów w kurnikach, szczególnie w okresie letnim, powoduje tak duży spadek napięcia, że uniemożliwia to korzystanie ze sprzętu gospodarstwa domowego. Pani Brzezińska mówiła również o tym, że jej dziecko jest alergikiem, ma częste krwotoki z nosa szczególnie w okresie letnim. Kurniki już istniejące powodują uciążliwości zapachowe występujące regularnie co 6 tygodni przy opróżnianiu kurników. Pani Brzezińska wyraziła obawę, że powstanie kolejnych kurników w jeszcze bliższym sąsiedztwie zabudowy mieszkalnej miejscowości Cegielnia Ratowska pogorszy warunki życia mieszkańców;
Pan Andrzej Wójcik – Wójt Gminy Radzanów	Zwrócił się do Inwestora czy jest możliwość ograniczenia emisji substancji złoonych. Wprawdzie

	raport ooś dowodzi, że oddziaływanie przedsięwzięcia nie wykracza poza teren inwestora, ale powszechnie wiadomo, że odory rozprzestrzeniają się dalej ;
Pani Agnieszka Jagodzińska – pełnomocnik Inwestora	Odpowiedziała, że w granicach działki Inwestora zamyka się jedynie oddziaływanie ponadnormatywne przedmiotowego przedsięwzięcia. Oznacza to, że faktycznie przedsięwzięcie swym oddziaływaniem wykroczy poza teren należący do Inwestora, ale w stężeniach nie przekraczających obowiązujące normy. Ponadto wyjaśniła, że nie ma możliwości umieszczenia w wentylatorach filtrów w celu ograniczenia uciążliwości zapachowych emitowanych przez kurnik. Wydajności wentylatorów są tak duże, że umieszczenie jakiegokolwiek filtra w wylocie wentylatora nie spełniałoby zamierzonego celu;
Pan Ireneusz Mioduszewski – uczestnik rozprawy	Zapewnił, że wentylatory szczytowe na planowanych obiektach inwentarskich znajdować się będą w takich miejscach by wyloty skierowane były w kierunku przeciwnym niż zabudowa mieszkaniowa wsi;
Pani Brzezińska Anna – uczestnik rozprawy	Stwierdziła, że już obecnie jest smród nie do wytrzymania więc powstanie kolejnych kurników na pewno spotęguje tę uciążliwość;
Pan Ireneusz Mioduszewski – uczestnik rozprawy	Wyjaśnił, że planowana ferma będzie wyposażona w zasilanie z własnej stacji. Praca urządzeń w żaden sposób nie będzie miała wpływu na spadek napięcia w sieci. Dojazd do fermy odbywać się będzie drogą od strony Luszewa, zatem nie ma zagrożenia zniszczenia drogi biegnącej przez miejscowość Cegielnia Ratowska ;
Pan Marcin Śliwiński – uczestnik rozprawy	Zapewnił, że planowane do budowy kurniki nie będą uciążliwe dla mieszkańców Cegielni Ratowskiej. Będzie tam prowadzony chów kury rodzicielskiej. Oznacza to, że obsada będzie mniejsza niż przy brojlerze oraz tylko jeden cykl hodowli w roku. Zapewnił również, że zarówno istniejąca jak i planowana ferma wyposażone są i będą w agregaty prądotwórcze. Nie stanowią one zatem obciążenia dla linii energetycznej zasilającej wieś;
Pan Marcin Paczkowski – uczestnik rozprawy	Potwierdził, że istnienie ferm nie ma wpływu na spadek napięcia w sieci. Istnienie ferm może wręcz przyspieszyć modernizację sieci energetycznej;
Pani Brzezińska Anna – uczestnik rozprawy	Potwierdziła, że problem spadku napięcia w sieci dotyczy całej miejscowości Cegielnia Ratowska. Pozostali mieszkańcy wsi również uskarżali się na tę uciążliwość;
Pan Marcin Śliwiński – uczestnik rozprawy	Zaoferował wsparcie dla mieszkańców w kontakcie z zakładem energetycznym w sprawie usunięcia przyczyny spadku napięcia;

Pani Brzezińska Anna – uczestnik rozprawy	Zaapelowała o wykonanie nasadzeń wokół ferm, aby ograniczyć w ten sposób uciążliwości zapachowe;
Pan Andrzej Wójcik – Wójt Gminy Radzanów	Zwrócił uwagę, że przy czyszczeniu kurników obornik wywożony jest nieprzystosowanym sprzętem. Drogi są zabrudzone spadającym z przyczep obornikiem. Nie powinno się go wydawać rolnikom z nieprzystosowanym sprzętem. Właściciele ferm powinni egzekwować od odbiorców stosowanie plandek. Pomimo wielokrotnych propozycji powołania straży gminnej, która pomogłaby m. in. w zwalczaniu tego typu problemów, radni nie wyrazili zgody na powołanie takiej instytucji;
Pani Agnieszka Jagodzińska – pełnomocnik Inwestora	Zauważyła, że lokalizacja planowanej fermy jest korzystna z uwagi na różę wiatrów. Nie będzie uciążliwa dla pobliskich siedlisk;
Pan Andrzej Wójcik – Wójt Gminy Radzanów	Zauważył, że najgorsze warunki pogodowe to wilgotne powietrze i brak wiatru. W takich warunkach uciążliwości odorowe są najbardziej odczuwalne;
Pan Marcin Śliwiński – uczestnik rozprawy	Zobligował się do wykonania nasadzeń wiosną. Obiecał zastosowanie w nowopowstałych budynkach najnowszej generacji wentylatory, jednak bez filtrów. Technologicznie zastosowanie filtrów nie jest możliwe, nie jest to zła wola Inwestora;
Pan Andrzej Wójcik – Wójt Gminy Radzanów	Stwierdził, że słaba ziemia i nieopłacalność produkcji rolnej doprowadzi do wyprzedania gospodarstw. Zwrócił się do Państwa Brzezińskich z pytaniem czy jeśli zostaną wykonane nasadzenia, to nie będą oni wносить sprzeciwu do realizacji planowanej inwestycji;
Pani Brzezińska Anna – uczestnik rozprawy	Stwierdziła, że protestowała z obawy o zniszczenie drogi asfaltowej biegnącej przez wieś;
Pan Andrzej Wójcik – Wójt Gminy Radzanów	Zgodził się, że asfalt na przedmiotowej drodze jest rzeczywiście za cienki na takie obciążenia;
Pani Joanna Rymer – Pracownik Referatu Infrastruktury	Przeczytała protokół uczestnikom rozprawy administracyjnej;

Protokolant: Joanna Rymer